14. POMPONIUS, lib. vicesimo primo ad Sabinum.

Nam hoc natura aequum est, neminem cum alterius detrimento fieri locupletiorum.

15. PAULUS, lib. 10, ad Sabinum.

Indebiti soluti conditio naturalis est: et ideo etiam quod rei solutae accessit, venit in conditionem: ut puta partus, qui ex ancilla natus sit: vel quod alluvione accessit; imo et fructus, quos is, cui solutum est, bona fide percepit, in conditionem veniunt. — § 1. Sed et si nammi alieni dati sint, conditio competet, ut vel possessio eorum reddatur: quemadmodum si falso existimans possessionem me tibi debere alicujus rei, tradidissem, condicere. Sed et si possessionem tuam fecissem, ita ut tibi per longi temporis praescriptionem avocari non possit, etiam sic recte tecum per indebitam conditionem agerem. — § 2. Sed et si ususfructus in re soluta alienus sit, deducto usufructu a te condicam.

16. POMPONIUS, lib. 18, ad Sabinum.

Sub conditione debitum, per errorem solutum, pendente quidem

solutum. — 14. L. 16, § 3, infr. de fidejuss. — 15. L. 4, § 4, infr. de doli mali et met. except. — 16. L. 66, infr. h. t.; L. 206, infr. de reg. jur.; L. 2, § 10, infr. in quib. in loco publ.; L. 12, § 1, infr. de dote, pign.; L. 6, in fin. infr. de jure dot.; L. 17, § 4, infr. de iustit. act.; L. 6, § 3, supr. de negot. gest. — 17. L. 66, infr. h. t. — 18. L. 26, § 12; L. 65, § 5, infr. eod.; L. 38, § 2, infr. de usur.; L. 27, in fin. infr. de usu et usufr. legat. — 19. L. 16, in fin. supr. de hered. petit. — 20. L. 48, infr. h. t.; L. 38, § 5, infr. de solutione.

condicione repetitur, condicione autem existente repeti non potest. — § 1. Quod autem sub incerto die debetur, die existente non repetitur.

17. ULPIANUS, lib. 2, ad Edictum.

Nam si, cum moriar, dare promisero, et antea solvam, repetere me non posse, Celsus ait: quæ sententia vera est.

18. Idem, lib. 47, ad Sabinum.

Quod si ea condicione debetur, quæ omnimodo exstatura est, solum repeti non potest: licet sub alia condicione, quæ an impleatur, incertum est, si ante solvatur, repeti possit.

19. POMPONIUS, lib. 22, ad Sabinum.

Si pœnæ<sup>24</sup> causa ejus, cui debetur, debitor liberatus est, naturalis obligatio<sup>22</sup> manet: et ideo solum repeti non potest. — § 1. Quamvis debitum sibi quis recipiat, tamen si is, qui dat, non debitum dat, repetitio competit: veluti si<sup>25</sup> is, qui heredem se, vel bonorum possessorem, falso existimans, creditori hereditario solverit: hic enim neque<sup>24</sup> verus heres liberatus erit, et is, quod dedit, repetere poterit: quamvis enim debitum sibi quis recipiat, tamen si is, qui dat, non debitum dat, repetitio competit<sup>25</sup>. — § 2. Si falso existimans debere, nummos solvero, qui pro parte alieni, pro parte mei fuerunt, ejus summæ partem dimidiam, non corporum, condicam. — § 3. Si putem, me Stichum aut Pamphilum debere, cum Stichum debeam, et Pamphilum solvam, repetam quasi indebitum solum: nec enim pro eo, quod debeo, videor id solvisse. — § 4. Si duo rei, qui decem debebant, viginti pariter solverint: Celsus ait, singulos quina repetituros: quia, cum decem deberent, viginti solvissent: et quod amplius ambo solverint, ambo repetere possunt.